Farsça'da "onbirincinin hatmi" anlamına gelen "Hatm-i Yâzdehüm", hicrî takvime göre her ayın onbirinci günü Kur'ân sûrelerini okuyup hatmederek duâ ve zikir yapmayı ifâde eden bir terimdir. Özellikle Buhara'da icrâ edilen bu ritüel, hicrî aylardan Rabûssânî'nin onbirinci günü vefat eden meşhur sûfî Abdülkâdir Geylânî (ö. 562/1166) ile ilişkilidir. Nitekim Orta Asya'nın diğer bazı bölgelerinde bu ritüele "Hatm-i Hâce-i Cenâb-ı Hazret-i Seyyid Gavsü'l-a'zam" şeklinde ad verildiği nakledilir. Buradaki Gavsü'l-a'zam ifâdesi Abdülkâdir Geylânî'nin lakabıdır.

Öte yandan Hindistan kültüründe Abdülkâdir Geylânî'nin, Hz.

Nakşbendiyye tarikatında uygulanan ve toplu olarak icrâ edilen bir duâ ritüeldir. Hatm-i Hâcegân tamlamasındaki Hâcegân ifâdesi bu zikrin Orta Asya'da Hâcegân döneminden (XII. yüzyıldan) itibâren uygulanmakta olduğunu îmâ etmektedir. Nitekim bazı kaynaklarda Hâcegân tarikatının kurucusu olan Abdülhâlik Gucevânî'ye (ö. 575/1179 veya 615/1218) nisbet edilen bir Hatm-i Hâcegân terkîbinden bahsedilir². Ancak bu ritüelin ismine XVI. yüzyıl ve sonrasında yazılan eserlerde rastlandığına göre, Hatm-i Hâcegân'ın en azından XVI. asırdan beri uygulandığı anlaşılmaktadır.

2) Abdülmecîd Hânî, *es-Sa'âdetü'l-ebediyye fî mâ câe bihi'n-Nakşbendiyye*, İstanbul 1983, s. 18.

3) Huccetullah Muhammed b. Muhammed Ma'sûm, *Vesiletü'l-kabûl ilallâhi ve'r-rasûl* (drl. İmâdüddîn Muhammed), Haydarâbâd (Sind) 1963, II, 10.

4) Na'îmullah Behrâyiçî, *Ma'mûlât-ı Mazhariyye*, Kânpûr 1275/1858, s. 81.

5) Muhammed Murâd Buhârî, *Mektûbât*, Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddîn Efendi, nr. 1837, vr. 40b-41a.

6) Mustafa Müstakîm Niyâzî, *Sülûk-i Kavîm ve Sırât-ı Müstakîm*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1478, vr. 173b-174a; Ma'sûm Ali Şâh Şîrâzî, *Tarâiku'l-hakâik* (nşr.

Bunun üzerine Hızır "Ah, ah" diye zikre başlamış, bu zikrin tesiriyle hüzün ve sıkıntı giderilmiş, zikr-i erre de bu sûretle târifâtın geleneği olmuştur⁹.

XVII. yüzyıl Yesevî şeyhlerinden Buharalı Muhammed Şerif Hüseyinî (ö. 1109/1697) Yesevî dervişlerinin bazen "Allah", bazen "Hay", bazen de ikisiyle birlikte "Hay, Allah" diye zikrettiklerini, zikir esnâsında şevkin artması üzerine nefes alıp verirken zikreden kişilerin gırtlığından testere sesine benzer bir sesin çıktığını, sanki nefis-i emmârenin başına testere koyup onun arzularını kesiyorlarmış gibi bir duygu oluştuğunu, dervişlerin bazı zamanlarda ise "Hû" zikri ile meşgûl olduklarını ifâde etmiştir¹⁰.

13-14.

15) Muhammed Tâlib Cûybârî, *Matlabu'r-tâlibîn*, Özbekistan Fenler Akademisi Biruni Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 80, vr. 151a-152a; Muhammed Selîm Buhârâyî, *Keşkül-i Selimî, Berg-i Bîbergî* (ed. Necîb Mâyil Herevî), Tahran 1378 hş./1999 içinde, s. 561, (h. 1158/1745 senesinde Buhara'daki Gül-i Surh merâsimi zikredilmiştir); Emîncân Pulat, *Buhara*, Özbekistan Fenler Akademisi Biruni Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 12876, cilt: II, s. 292-298; Bahtiyar Babadžanov, "On the History of the Naqşbandiya-Muğaddidiya in Central Mawarannahr in the Late 18th and Early 19th Centuries", *Muslim Culture in Russia and Central Asia from the 18th to the Early 20th Centuries*, Berlin 1996, I, s.

Adı "Mesnevîhânî" olmasa bile, diğer bazı tasavvufî sohbet meclislerinde de şiirler, özellikle de *Mesnevî* beyitleri okunduğu bilinmektedir. Meselâ XVI. asırda Semerkand'ın Dehbîd köyünde yaşayan ve Mahdûm-i A'zam lakabıyla anılan Nakşbendî şeyhi Ahmed Kâsânî (ö. 949/1542) her gün işrâk namazından sonra müridlerine bir miktar Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinden okuturdu²⁰.

Mesnevîhânî geleneği Sovyetler döneminde Özbekistan ve Tacikistan'da devam etmiştir. Günümüzde azalan bu geleneği tekrar yaygınlaştırma çabaları görülmektedir²¹.

b) Halvet: